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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-SKHCN Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 02 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 

 
 

 

 Thực hiện Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2015 

và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản QPPL và Quyết định số 

314/QĐ-SKHCN ngày 29/10/2019 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020, 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Mục đích 

Tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL để kịp thời phát hiện 

những văn bản chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp với văn bản có giá 

trị pháp lý cao hơn trên cơ sở đó kiến nghị xử lý để sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi 

bỏ nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành về lĩnh 

vực khoa học và công nghệ, góp phần xây dựng văn bản QPPL đảm bảo tính 

hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất, khả thi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà 

nước. 

2. Yêu cầu  

- Công tác tự kiểm tra và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL phải bám 

sát nội dung các quy định của Luật ban hành văn bản QPPL và Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. 

- Việc rà soát văn bản QPPL văn bản phải được tiến hành liên tục, toàn 

diện, khách quan, công khai, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định, bảo 

đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện 

tự kiểm tra và kiểm tra văn bản. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tiếp tục thực hiện rà soát Luật, Nghị định, Thông tư và các văn 

bản QPPL tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành trong năm 2020 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 
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2. Công tác tự kiểm tra văn bản QPPL 

- Tổ chức tự kiểm tra 100% văn bản QPPL do UBND tỉnh Quảng Ngãi 

ban hành văn bản QPPL từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020 đối với lĩnh 

vực khoa học và công nghệ, nhằm kịp thời chủ động sửa đổi, bổ sung khắc phục 

nhưng sai sót, hạn chế trong các văn bản QPPL. 

- Đơn vị thực hiện:  

+ Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham 

mưu lãnh đạo Sở tự kiểm tra văn bản QPPL, văn bản chứa đựng QPPL do 

HĐND, UBND tỉnh ban hành; tham mưu UBND tỉnh xử lý văn bản có nội dung 

không còn phù hợp với pháp luật hiện hành và tình hình trên thực tế của tỉnh. 

+ Lãnh đạo các phòng, đơn vị chỉ đạo công chức, viên chức trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tự kiểm tra văn bản do HĐND, UBND 

ban hành theo quy định.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

3. Rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

 3.1. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật: 

Thường xuyên tổ chức rà soát văn bản QPPL theo quy định của pháp 

luật; lập danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực 

một phần hoặc toàn bộ theo quy định tại Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP để kịp thời phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Sở Tư pháp báo cáo 

UBND tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

3.2. Hệ thống hóa văn bản QPPL 

Tập hợp tất cả các văn bản QPPL của Trung ương, HĐND, UBND tỉnh 

ban hành còn hiệu lực đến hết ngày 31/12/2019, gồm bản giấy và file mềm đã 

được rà soát, công bố định kỳ và hàng năm để ban hành tập hệ thống. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

4. Cập nhật văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Khoa học 

và Công nghệ lên Cổng Thông tin điện tử thành phần của Sở 

- Đối tượng: Các văn bản QPPL của Trung ương và địa phương liên quan 

đến lĩnh vực khoa học và công nghệ. Thực hiện cập nhật, bảo đảm tính chính 

xác, đầy đủ, toàn vẹn của các nội dung văn bản. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ 

cập nhật, đăng tải các văn bản QPPL lên Cổng Thông tin điện tử thành phần của 

Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=34/2016/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=34/2016/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở: Có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị 

thuộc Sở tiếp tục rà soát, tổ chức tự kiểm tra các văn bản QPPL của HĐND, 

UBND ban hành trong năm 2020 liên quan đến hoạt động của Sở; định kỳ 6 

tháng, một năm hoặc đột xuất (theo yêu cầu) có trách nhiệm tổng hợp kết quả rà 

soát và báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng 

Sở tổ chức tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL do Trung ương, 

HĐND, UBND tỉnh ban hành, định kỳ 6 tháng, một năm (trước ngày 20/6 và 

20/12) gửi báo cáo về Văn phòng Sở để tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo 

trình Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định; chủ động 

tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện các nội dung cụ thể của Kế hoạch và 

báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp có phát sinh 

vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời phản ảnh về Văn phòng Sở để tổng hợp, 

báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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